
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13303, DE 07 DE ABRIL DE 2014 

Dispõe sobre recebimento do Loteamento JARDIM RESIDENCIAL OUROVILLE no Distrito de Quiririm 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 32.890/2008, 

D E C R E T A: 
Art. 1º   Ficam declaradas oficialmente reconhecidas a urbanização do terreno e a aceitação dos 

logradouros e áreas públicas do Loteamento Residencial OUROVILLE localizado no Distrito de Quiririm, 

aprovado pelo Decreto nº 12.254, de 10 de agosto de 2010 com autorização para fechamento conforme 

estabelecido pelo  

Decreto nº 12.746/12. 

Art. 2º Ficam desvinculados da Prefeitura Municipal como hipoteca da total, completa e fiel execução das 

obras de infra-estrutura previstas no Artigo 2º do Decreto nº 12.254/10, os seguintes lotes, a saber: os 

lotes 12 a 16 da Quadra “A5” todos os lotes da quadra “A4” (lotes 01 a 28); todos os lotes da quadra “B6” 

(lotes 01 a 24); todos os lotes da quadra “B7” (lotes 01 a 26); todos os lotes da quadra “C1” (lotes 01 a 

20); todos os lotes da quadra “C2” (lotes 01 a 20); todos os lotes da quadra “C3” (lotes 01 a 13); todos os 

lotes da quadra “C4” (lotes 01 a 06); todos os lotes da quadra “C5” (lotes 01 a 31); todos os lotes da 

quadra “C6” (lotes 01 a 31); todos os lotes da quadra “C7” (lotes 01 a 33); todos os lotes da quadra “C8” 

(lotes 01 a 36) e todos os lotes da quadra “C9” (lotes b01 a 401), totalizando 313 lotes do referido 

loteamento. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

DENNIS MONTEIRO DINIZ 

Secretário de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 07 de abril de 2014. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 993, DE 07 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento à Lei Estadual nº 10.083, de 23 de setembro de 1998 e ao Decreto Municipal nº 9.328, de 18 de 
abril de 2001, 
R E S O L V E: 

Nomear como Autoridades Sanitárias para atuar na função de fiscalização dos serviços de vigilância sanitária da 
Secretaria de Saúde, as servidoras municipais abaixo relacionadas: 

Nome CPF MAT. CARGO C/H FUNÇÃO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Meiriane S. da Silva 347.141.318-93 39041 Técnica em Saúde 

Pública 

40h/s Fiscalização  

Samanta F. Salgueiro 

Takemoto 

092.432.977-75 39322 Agente Fiscal de 

Saúde Pública 

40h/s Fiscalização  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 01, DE 06 DE MARÇO DE 2014 

 

 
                    Alexandre Magno Borges, Secretária de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições e com 

fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013,  
 

Resolve: 
 
Autorizar os servidores da Secretaria de Serviços Públicos a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade, conforme 
segue: 

 

 
 
 

Taubaté,  26 de março de 2014. 
 
 
 
 
 

NOME MATRÍCULA CNH VEÍCULO CATEGORIA 

Adalberto Cardoso dos Santos 06746 448241458 Passeio/Leve A/B 

Airton Adilson Gavazzi 35746  Passeio/Leve B 

Alencar Vicente Ferreira 22305 0158142132  B 

Anderson Correa de Mello Campos 27920 0497162674  A/D 

Anderson Fernando G de Oliveira 23390 0208304230  A/C 

André Luis da Rocha 28195 03582585062 Passeio/Leve A/B 

Anésio Nunes dos Santos     



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

 
                                                                         Alexandre Magno Borges 
                                                                     Secretário de Serviços Públicos 

PORTARIA SEED n.º 016, de 04 de abril de 2014. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso 

de suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do 

art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 

12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 

DECLARA:  

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

os cargos de Professores de Educação Infantil Substituto – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

os cargos de Professores de Educação Infantil – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

os cargos de Professores I – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

ALEXSANDRA MARTA DA SILVA ALVARENGA 32.425.920-7 PROF. I – CLT P.M. TREMEMBÉ 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

CRISTIANE DE BARROS ALVES 30.500.867-5 PEB II – CLT P.M. TREMEMBÉ 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

CLÉLIA BARBOSA ROSA AZEVEDO 5.586.901-4 PEB I – APOSENTADA SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ELIANA CARDENUTO ANTUNES 8.774.158-1 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ELIETE ROQUE DOS SANTOS 16.764.156-6 PROF. I – CLT P.M. DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

ISABEL CRISTINA DE MOURA 23.806.915-1 PROFESSOR UNITAU 

IVETE DE PAIVA ARAUJO RODRIGUES 14.790.207-1 PROF. I – CLT READAPTADA P.M. TREMEMBÉ 

IVONE APARECIDA DA SILVA 17.634.246-1 PROF. I – CLT P.M. TREMEMBÉ 

JANDIRA MARIA DE OLIVEIRA COSTA 22.053.491-3 PROF. III – ESTAT. P.M. TAUBATÉ 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

os cargos de Professores I Estatutários – Conveniadas da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

os cargos de Professores I – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

os cargos de Professores III – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

LÚCIA MARIA APARECIDA MARIANO 19.485.246-5 PROF. I – CLT P.M. PINDAMONHANGABA 

ROSANGELA EDNEA DE OLIVEIRA 20.512.705-8 PEB II – OFA SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

SANDRA MARIA DE ALMEIDA 18.593.228-9 PEB I – APOSENT. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

SOLANGE PAIVA DE MOURA 5.608.592-8 PROF. APOSENTADA UNITAU 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

DÉBORA MARIA NALDI MARCONDES 16.763.513 PROF I – EFET. P.M. DE TAUBATÉ 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDONÇA 19.829.895-X PROF. I – ESTAT. P.M. DE TAUBATÉ 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

DANIELLE ARAÚJO 40.850.382-8 PROF. I – CLT P.M. PINDAMONHANGABA 

ELLONT CRISTIANE DE SOUZA SILVA 33.198.484 PEB II – OFA SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

ADEMIR GONÇALVES  19.324.158-4 PEB II – ESTAT. SEC.ESTADO DE SÃO PAULO 

ALVARO CAMILHER 23.046.822-6 PEB II – ESTAT. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

AMAURY ANTONIO DE BARROS LIMA 3.440.803-4 PEB II – ESTAT. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

DELMO FORTES MG 4.176.183 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

EDSON CARVALHO MORAIS MG 2.469.096 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ELISABETE LEO VINHAS 15.179.467-4 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

GILSON GALVÃO RIBEIRO ROCHA 19.321.095 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

os cargos de Professores III Substitutos – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

as funções de Professores III – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo relacionados, com 

as Funções Gratificadas da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

   Taubaté, 04 de abril de 2014. 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 

GIOVANA APARECIDA DOS SANTOS 28.975.735-6 PEB II – OFA SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

GUILHERME FALCON PUPO 23.150.946-7 PROFESSOR ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO 

HÉRICA ALEXSANDRA FERREIRA DOS 

SANTOS 

33.044.944-8 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

KARINA FERREIRA VIAGI QUERIDO GUISARD 20.611.689-5 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

PRISCILA ANDRADE MEIRELLES DOS SANTOS 26.835.187 PEB II – LIC S/ 

VENCIMENTOS 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

RAQUEL IRENE MATIAS VICTORINO DE OLIVEIRA 21.975.414-7 PROF. I – ESTAT. P.M. DE TAUBATÉ 

SUELI MIRANDA CARNEIRO 20.437.160-0 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

WELDER DE ANDRADE BATISTA MG 10.144.760 PEB II – EFET.  SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

HERBERT HIPOLITO FERREIRA JUNIOR 46.876.381-8 PROF. III ESCOLA DE APLICAÇÃO DR. 

ALFREDO JOSÉ BALBI 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

ANA PRISCILA CANIZZA 28.638.890-X PEB II – OFA SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARIA ANGÉLICA NOGUEIRA 37.754.505-3 PEB II – OFA SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

TEREZINHA ELIZABETH INÁCIO DA SILVA 15.900.210-2 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

PORTARIA Nº 12,  DE 07 DE ABRIL DE 2014 
  

           
  

  
  

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no 
uso de suas atribuições      e 

com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
  

  

  
           

  
 

Resolve: 
          

  
 

  
           

  
 

Autorizar os servidores da Secretaria de Serviços Públicos a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade,  
conforme   

segue:  
          

  
 

    
          

  
 

MATRÍCULA NOME CNH 
VEÍCUL

O 
CATEGORIA 

 

30171 

Isabel Cristina 
Fonseca de 
Oliveira 

0153222
2673 

Passeio/
Leve B 

 

 

 
 

            

 

             
 

             
 

             
 

             
 

       

ALEXANDRE 
MAGNO 
BORGES 

  

 

       

Secretário de 
Serviços 
Públicos 

  

 
 

EDITAIS 
 
 

PREGÃO  Nº. 55/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca a licitante Martini Comercio e Importação Ltda. classificada em 
segundo lugar no item 20, para no prazo de 02 (dois) dias úteis contados desta publicação apresentar 
amostra, nos termos do item 4.10 do edital, fase reprovação do material entregue pela primeira colocada 
que não cumpriu os requisitos do certame. Quanto aos itens 17 a 19 as amostras obtiveram aprovação por 
atenderem as exigências da licitação uma vez que as empresas Thiplan Comercial Ltda. foi classificada nos 
itens 17 ao 19 e 7R Comercial Ltda. ME, foi desclassificada no item 20 em conformidade com o item 4.10 
do edital. 
PMT. aos 07.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 96/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 96/14, Registro de Preços 
para eventual aquisição de material de limpeza, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

dia 23.04.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 
às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 07.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 004/10, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Água Quente, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2014 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LUCAS ALVARENGA DE PADUA 345.319.118-81 24 

LUCIANA DE PAULA SANTOS 308.690.858-08 25 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

PEDRINA MARCELA NEVES DOS SANTOS 380.379.028-03 196 

GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS MOREIRA 341.087.228-09 197 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Fiscal de Posturas, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MARCELO AUGUSTO CSUKA DA SILVA 373.741.078-03 20 

 

 

DIVERSOS 

Chamamento nº 02/14 
Análise das Propostas 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

1-  Espetáculos/ Instalações/ Artes Cênicas/ Visuais/ Musicais 
-Truões Produções Artísticas Ltda. 
  Documentação:  

a)   Em desacordo com o item 2.3 do edital. 
b) Não apresentou o item 5.1.10 do edital 

 
Nota técnica: 

  “Ser e Estar”     - Média: 09 (nove) 
  “Assim nascem as palavras”  - Média: 09 (nove) 
  “A fada da gramática”    - Média: 09 (nove) 
  “Classes gramaticais Parte II”   - Média: 09 (nove) 
  “As classes gramaticais”   - Média: 09 (nove) 

   “Vamos aprender gramática”    - Média: 08 (oito)  
    Obs.: Possui nota 0 (desclassificado) 
  “A cigarra e a formiga”   - Média: 09 (nove) 
  “A viagem no tempo”   - Média: 09 (nove) 
 
- Alexandre V. Marcondes Eventos ME 
  Documentação:  
a) Em desacordo com o item 2.3 do edital. 

 
Nota técnica: 
“Laboratório de Gramática do Visconde”  – Média: 06,66 (seis e sessenta e seis) 
  Obs.: Possui nota 0 (desclassificado) 
 “Charada no Museu”     – Média: 06 (seis) 
  Obs.: Possui nota 0 (desclassificado) 
 “O Jeca contra o Lobisomen”    – Média: 06 (seis) 
  Obs.: Possui nota 0 (desclassificado) 
 “Parada no Sítio”     – Média: 04 (quatro) 
  Obs.: Possui nota 0 (desclassificado) 

__________________________________________________________________ 
2-  Teatro de bonecos/fantoches 

- Truões Produções Artísticas Ltda. 
  Documentação:  

a)  Em desacordo com o item 2.3 do edital. 
b) Não apresentou o item 5.1.10 do edital. 

 
Nota técnica: 
“Vamos aprender Tia Nastácia!”                       – Média: 09 (nove) 
“Hoje tem gramática? Tem sim senhor.”          – Média: 09 (nove) 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

“No país das fadas ... aprende-se gramática.” – Média: 9,66 (nove e sessenta e seis) 
    “Visconde rouba o ão ... e agora?”                    – Média: 09 (nove) 
      
 

- Alexandre V. Marcondes Eventos ME 

   Documentação:  OK 

 

Nota técnica: 
                    “Tia Nastácia conta: Aninha e os seres da mata.” – Média: 09 (nove) 

 
 
 

  - Claudia Helena de Oliveira Gomes 

   Documentação:   
a) Não apresentou os itens 5.1.8, 5.19 e 5.1.11 do edital. 

 

Nota técnica: 
                    “Tia Nastácia conta: Aninha e os seres da mata.” – Média: 09 (nove) 
               “Oficinas de brincadeiras e cantigas juninas.”      – Média: 09 (nove) 
 
 
  Taubaté, 07 de abril de 2014. 
 
 

___________________________________ 
Denise Maria de Oliveira 

 
___________________________________ 

Vanda de Sousa Salás 
 

_________________________________ 
Maria Cristina Lopes 

 
 
Relação nominal dos membros do Colégio Eleitoral para a VIII Conferência Municipal de Saúde de Taubaté 

que acontecerá em 13 de abril próximo, conforme Decreto nº 13.257 de 07 de fevereiro de 2014, de acordo com a 
Lei Complementar nº 177 de 29 de novembro de 2007 e como Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde 
de Taubaté.   

I. Representantes dos Usuários 

a. Representantes das Associações de Portadores de Patologias 

GAPA Grupo de Apoio á Prevenção á Aids 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

Titular: Pedro Malheiros 

Suplente: Rogério Luis Soares da Silva 

Delegados: Janaina Maria Pinheiro 

                      Sílvio Marto 

AVO Associação Valeparaibana de Ostomizados 

Titula: Mario Romero 

Suplente: Valtair Pereira da Silva 

b. Representantes das Associações de Portadores de Deficiências  

AVAPE Associação para Valorização de Pessoas com Deficiência 

Titular: Leonor M. Santana 

Suplente: Ana Paula Nogueira de Barros Rezende 

Delegados: Monica Priscila Tomeozzo 

                     Maria Cristina Gonzales 

APAE Associação de Pais e Amigos de Excepcionais 

Titular: Carmen Lucia David de Oliveira 

Suplente: Viviane Aparecida Braz da Costa 

Delegados: Claudineia Charleaux 

c. Representantes das Entidades Religiosas  

USE União Espírita 

Titular: José Antonio Carvalho Chicarino 

Suplente: José Benedito Candido dos Santos 

Delegados: Manoel da Cunha 

                      Almir Bueno 

Pastoral Diocesana Secretariado Diocesano Pastoral 

Titular: Heloisa Helena de Almeida Alves 

Suplente: Cleuza Verneck da Silva 

Delegados: Antônia Helena Couto Silva 

                     Tânia Vieira de Paula 

Igreja Evangélica Assembléia de Deus 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

Titular: Ednei Salles 

Suplente: Rute dos Santos Salles 

Delegados: Edneilson dos Santos 

                     Vivian Araújo de Souza Santos 

Caritas Diocesana de Taubaté 

Titular: Maria Elizabete do Prado 

Suplente: Maria Cecília Moreira 

Delegados: Ilzara Caldas Serafim 

                     Lidia Maria da Silva Camargo 

d. Representantes das Associações de Moradores  

Associação de Amigos de Bairro Parque Paduan 

Titular: João Mariotto Neto 

Suplente: Helio Félix Augusto 

Delegados: Vinicius Boari 

                     Diego Scarpa Boari 

Associação de Amigos de Bairros Três Marias 

Titular: Manuela Rodrigues Harcdart Completo 

Suplente: João Santa Souza 

Delegados: Maria Edileusa Siqueira Cabral 

                     Vitor Rodrigues de Souza 

 

e. Representantes das Entidades Sindicais de Trabalhadores  

Sindicato dos Bancários: 

Titular: Maria Isabel dos Santos 

Suplente: Islaine Cristina Pereira 

Delegados: Vitor Ernesto Domingues de Morais 

                     Tânia Cristina Pereira 

Sindicato Metalúrgicos 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 12 

 

Titular: José Aparecido da Silva 

Suplente: Edson Gonçalves de Souza 

Delegados: Margarida Maria da Silva Moreno 

                     Clovis Expedito do Nascimento 

f. Representantes de Entidades de Aposentados e Pensionistas  

UAPT União Aposentados Pensionista 

Titulares: Walter José Espindola 

Suplentes: Franz Pusztay 

Delegados: Arnaldo Lopes Pestana 

                     José Mauro Cursino 

Titular: Benedito Lucio Coelho 

Suplente: José Damião Vasconcelos 

Delegados: Eugênio Rodrigues Bernardo 

                     Bento Aparecido Rodrigues 

SINDNAPI - Sindicato  Nacional dos Aposentados Pensionista e Idosos 

Titular: Clebion Eli Miranda 

Suplente: Israel Aparecido de Araújo 

 

II. Representantes dos Trabalhadores da Saúde, assim distribuídos: 

a. Representantes das Entidades Sindicais e das Cooperativas; 

Unimed Taubaté 

Titular: Maria Helena  

Suplente: Daniela Cristina M.B. Ramos 

Delegados: Ana Cleide S. Nunes 

                     Alexandre Damas 

b. Representantes de Conselhos de fiscalização de exercício profissional; 

COREN Conselho Regional de Enfermagem 

Titular: Donato José Medeiros 

Suplente: Luciano da Silva 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 13 

 

Delegados: Donato José Medeiros 

                     Luciano da Silva 

c. Representante de Unidades de Saúde  

– Unidade Básica de Saúde 

Titular: Ingrid Gouvêa da Silva 

Suplente: Rosana Cristina Bueno Fernandes 

 

III. Representantes dos Gestores da Saúde Municipal 

a. Representantes da Secretaria de Saúde - Secretária de Saúde  

  Titular: Ana Lucia Valvano 

  Suplente: Letícia Felipe 

  Titular: Danielle Prado Smegal Braga 

  Suplente: Luiz Henrique Domiciano 

b. Representante do Departamento de Ação Social com atividades a Área de Saúde  

- Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social  

Titular: Priscila Valle Silva Soares 

Suplente: Maria Aline Rezende 

Titular: Gilcely Toledo Azzolini 

Suplente: Gleide Silva 

 

IV. Representantes de Prestadores de Serviços e Fornecedores ou Produtores de materiais de saúde, assim 

distribuídos: 

a. Representante de Entidades Prestadoras de Serviços de Saúde sem finalidade lucrativa; 

Serviço de Proteção á Criança- Casa da Criança 

Titular: José Felício Goussain Murade 

Suplente: Vanda Aparecida Várzea Cursino 

b. Representante de Entidades Prestadoras de Serviços de Saúde e Fornecedores ou Produtores de materiais de 

saúde  

UNIPSICO 

Titular: Deivis de Paula Rodrigues 

Suplente: João Carlos Maciel  

Delegados: Marcio Andrade Marins 

                      Marco Polo Soares Dias da Silva  



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 14 

 

OBSERVADORES:  

RNP Brasil : Thiago Santos, Kika Medina 

 

 

 


